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REPUBLICA DE COLOMBIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria
Desde el Consejo Profesional Nacional de Ingenieria, les damos la bienvenida a la Audiencia publica de Rendicion de
Cuentas, que es un espacio de participacion ciudadana y acercamiento del estado con la comunidad, a través del cual se
dan a conocer los logros de la entidad y se reciben los comentarios, aportes y sugerencias que conllevan al cumplimento
del plan estratégico institucional. EIl COPNIA se caracteriza por ser una entidad de excelencia en sus procesos y talento
humano, que permite desde su creacidn en 1937 estar enfocada en su misidn institucional de proteger a la comunidad
del eventual mal ejercicio profesional de los ingenieros, profesionales afines y auxiliares.

Como Presidente del COPNIA, agradezco el trabajo que realiza la Junta Nacional, por ser la encargada de tomar las
decisiones de los fallos en segunda instancia, labor que no es sencilla pero que realizamos con toda la dedicacién por el
compromiso que nos asiste con la comunidad de protegerla ante las malas practicas de algunos ingenieros. Agradezco de
manera especial a los demas integrantes de la junta, Ing. Jaime Cardenas Lépez, delegado del Ministerio de Agricultura;
Ingeniero German Pardo Albarracin, Presidente de la Sociedad Colombiana de Ingenieros; Ingeniero Alberto Leguizamo
Barbosa, Presidente de la Asociacion Colombiana de Ingenieros Forestales; ingeniera Maria Alejandra Guzman Pardo,
decana de la facultad de ingenieria de la Universidad Nacional de Colombia e ingeniera Elizabeth Cabra Rojas, decana de
la facultad de ingenieria de la Universidad de la Sabana, aprovecho este espacio para enviar un saludo muy especial a los
Consejeros de las 17 secretarias seccionales a nivel nacional, a todos y cada uno de los funcionarios del COPNIA, a los
ingenieros, a los técnicos profesionales y tecndlogos de ingenieria, a los maestros de obra y por supuesto a la ciudadania
en general.

La metodologia para esta rendicion de cuentas estd enmarcada en los lineamientos que establece el manual Unico de
rendicion de cuentas del Departamento Administrativo de la Funcidn Publica y para claridad y mejor comprension de
nuestros publicos la presentacion se realizara por procesos y estara soportado en el informe de gestion institucional del
afo 2018. Los invito a participar activamente con sus preguntas durante el evento.

WWW.COophnia.gov.co
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PROCESOS ESTRATEGICOS

Rubén Dario Ochoa Arbelaez
Director General

Siganos en:

3 Bogota, D.C. — Marzo 20 de 2019
WWW.Cophnia.gov.co =l :

3|

4 @copnia f copnia




() CoPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Direccionamiento Estratégico

MISION

Somos la autoridad publica encargada de proteger a la sociedad del inadecuado ejercicio
profesional de los ingenieros, profesionales afines y auxiliares, mediante la autorizacién,
inspeccién, control y vigilancia que se concreta, de acuerdo con las competencias otorgadas por la

ley, con la inscripcién del Registro Profesional y con la funcién de Tribunal de Etica Profesional.

VISION

En el afio 2022 el Consejo Profesional Nacional de Ingenieria - Copnia
disminuird la brecha de ingenieros, profesionales afines y auxiliares
egresados, frente a los inscritos en el Registro Profesional, como un
aporte al ejercicio idéneo y legal de la profesién. Seremos reconocidos
en el pais como un tribunal de ética, lider en inspeccién y vigilancia del
ejercicio profesional, a través de la consolidacién de las relaciones
interinstitucionales, el uso de tecnologias de la informaciéon y de las

comunicaciones, y el compromiso y responsabilidad de sus funcionarios

con el servicio a la ciudadania.

WWW.cophia.gov.co
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Funcionarios 139
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Nuestro compromiso es

hacer las cosas bien
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Direccionamiento Estratégico

NECESIDADES Y EXPECTATIVAS GRUPOS DE INTERES

DIRECCIONAMIENTO | [ REGISTRO '
[ ESTRATEGICO ) ... PROFESIONAL
| GESTION DE LA TECNOLOGIA | | PROCESOSETICO !
DE LAS COMUNICACIONES
\ ) =
- | INSPECCION, CONTROL !
COMUNICACION ) .. YVIGILANCIA
. INSTITUCIONAL , ATENCION AL ,
SATISFACCION |
GRUPOS DE INTERES
' EVALUACION DE )
LA GESTION
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Gestion de la Tecnologia de
Informacion y de las comunicaciones

Plan Estratégico de Tecnologias de la
Informacion y las Comunicaciones

(PETIC)

"
@— —®

Sistema de Gestor Office 365 Directorio Implementacién de Sistema
adm'::(s)zreas‘gg“ de Documental Activo de seguridad informatica
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REPUBLICA DE COLOMBIA

COPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

o
Comunicacion
Institucional C ply.

ACERCAMIENTO CON RELACIONAMIENTO
OTROS PAISES INTERINSTITUCIONAL

- Presencia Nacional

« Reconocimiento
Internacional

¢ Cumplimiento
Misional

« Relacionamiento
Interinstitucional

« Relacionamiento
con la comunidad

- Divulgacion

SEMINARIOS PREVIOS CONGRESO
INTERNACIONAL DE ETICA

WWW.COpNia.gov.co



Nuestro compromiso es REPUBLICA DE COLOMBIA
hacer las cosas hien <°> COPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Comunicacion Institucional

El COPNIA le llega a la Comunidad

[ o >
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Nuestro compromiso es REPUBLICA DE COLOMBIA
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Comunicacion Institucional

Publicacion de
articulos y pauta
) SO 40 ANOS =2
en diferentes —_ DEESFIERIOS

revistas del Sector : (

para fomentar las
buenas practicas

profesionales

WWW.COpNia.gov.co



REPUBLICA DE COLOMBIA
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

REPUBLICA DE COLOMBIA ™ - El futuro
e J COPNIA T
Consejo Profesional Nacional de Ingenieria =
@ 1 [! @ d\ 0 @ O

Inicio Muestra entidad Tramites y servicios Tribunal de ética Contratacién Copnia al dia

PAls USUARIOS USUARIOS DEL PORTAL WEB POR PAIS

Periodo del 1 de julio al 31 de diciembre de 2018

Colombia 282700
Estados Unidos 49363
Argentina 1189
Mexico 995 Canada, 246
Venezuela 476 .
Estados Unidos,...
Espafa 447
Pera 386
Brasil 314
Ecuador 316
Chile 262
Canada 246
Brasil, 314
Alemania 154 B
pustralia 143 Australia, 145
Bolivia 120
Ar...
Francia 120
Panama 104
Reino Unido 100
Otros paises 1225

Con tecnologia de Bing
© GeoNames, HERE, MSFT, Microsoft, Navinfo, Wikipedia

WWW.cophia.gov.co
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() CoPNiA

Caonsejo Profesional Nacional de Ingenierfa

Inicio MNuestra entidad

Certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios
Matricula profesional para ingenieros y afines
Verifique el nUmero de matricula profesional
Consulte el estado del tramite

Certificado de matricula Técnicos y Tecnologos
Tramites y servicios

Autorizacion tratamiento de datos personales
Oficinas de atencion

Ley 842 de 2003

Profesiones de nuestra competencia

Cddigo de ética

Duplicado y reposicion de tarjetas

Certificado de matricula para maestros de obra
Quiénes somos

Contéactenos

Consultas en linea

Sanciones vigentes

Tarifas

Preguntas frecuentes
Normatividad

COPNIA informa

Procesos disciplinarios
Permisos temporales
Ofertas de empleo vigentes

Tramites y servicios

Tribunal de ética

Contratacién

El futuro
es de todos

60@0

PORTAL WEB TRANSACCIONAL

®a 0

Copnia al dia
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RENDICION DE CUENTAS 2018

PROCESOS MISIONALES

Gloria Matilde Torres Cruz
Subdirectora de Planeacion, control y seguimiento

Bogoté, D.C. - MarZO 20 de 2019 CO17/7812
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() CoPNiA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

CUMPLIMIENTO PLAN DE ACCION 2018

1. Mejorar la cobertura, oportunidad y calidad en la prestacion de los servicios
misionales.
e N D

Inspeccion, control y vigilancia

Implementacion del procedimiento de cobro
coactivo, relacionado con el proceso de inspeccion y
vigilancia.

TR Relacionamiento Interinstitucional
K Fortalecimiento de la gestion a través de aliados
estratégicos.

\______
\_ / ~
- M )
)
¢ Sistema de administracion de procesos Listados universidades

Mejoras en los procesos misionales aplicables al
Sistema de Informacion.

Gestion de envio de tarjetas a domicilio

Actualizacién de la base de datos relacionada con los
egresados reportados por las instituciones de
educacion superior.

A vy vy
{ ) )
. o) Procesos disciplinarios
v
o8¢ 2 Divulgacion Actualizacion sistema relatoria, implementacion de
= A el 2 . q mecanismo para apropiacidon conceptos,
IF’H gia\l/rualct:giléz)ﬁcmn de usuarios para mejoras en implementacion de seguimiento a investigaciones
9 : ético profesionales de oficio, implementacion de
metodologia de quejas y procesos disciplinarios.

-« J J
(3 ™ ™
Mejoras en la Gestion _ - .

Formulacién de Estatuto presupuesto de la entidad y Profesiones vigiladas por el Copnia.
propuesta proyecto de ley donde se solicita la Pertinencia y actualizacion de profesiones
inclusion de articulos relacionados con el competencia del COPNIA, con apoyo del Centro
S fortalecimiento de la funcién de autorizacion, Nacional de Consultoria.
inspeccion, vigilancia de la entidad
\_ J J

WWW.COophia.gov.co



() CoPNiA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

2. Fortalecer y articular el modelo de gestion de la entidad para mejorar
la prestacion de los servicios misionales.

:-;— < /W Plan estratégico de tecnologia de la informacion y comunicaciones.
G, o ,“.i -l Implementacidn, migracion y servicios Office 365

’ \ @ oy Implementacién migracion y servicio de Directorio activo

-, Depuracion y organizacion de base de datos Copnia.

Mejoras de la Gestion

Implementacion politica de gestion ambiental, actualizacion politica austeridad del gasto,
implementacion SECOP II, formulacion y aprobacion plan estratégico 2019-2022, disefio e
implementacion sistema de gestion de seguridad de la informacion, construccion del
registro de activos de informacion, implementacion del programa de gestion documental.

! 0 Recertificacion de auditoria por parte de SGS
S

Proteccion datos personales
Implementacién de politica de proteccién de datos personales.

Sistema de administracion de procesos de la entidad

Parametrizacion en ambiente productivo de gestor documental, ademas de analisis y
estructuracion de integraciones con plataformas de pago y bases de datos de la entidad.
Definicién de planes de capacitacidn y puesta en produccidn del sistema de informacion.

WWW.COophnia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

3. Lograr el reconocimiento del COPNIA como ente publico nacional en la
autorizacion, inspeccion, control y vigilancia del ejercicio de la ingenieria.

/'
Reconocimiento institucional interno y externo
e Participacidon en espacios publicos, privados y académicos
W buscando la prevencién del inadecuado ejercicio profesional
de la ingenieria y el fortalecimiento del reconocimiento de la
l entidad. ‘

Mejoras en la Gestion

* Implementacion de catedra virtual ética con la finalidad de
dar a conocer la relevancia del ejercicio profesional de la
ingenieria.

Participacion ciudadana

desarollo qems

|Udaan|a = * Implementacion de seguimiento al cumplimiento de

B g ¢ Se0OMETOR Aol
“global ===

0hal la estrategia de participacion ciudadana.
eriexion

WWW.COophnia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Cumplimiento plan de accion vigencia 2018

Objetivos estratégicos Actividades :;::::?g:
1. Mejorar la cobertura, oportunidad y calidad en la prestacion de los servicios misionales. 18 98%
AGENDA CONVENIOS 2 84%
BPM 6 100%
DIVULGACION 1 100%
GESTION 2 100%
INSPECCION, CONTROL Y VIGILANCIA 1 100%
LISTADOS UNIVERSIDADES 1 94%
PROCESOS DISCIPLINARIOS 4 100%
PROFESIONES VIGILADAS POR EL COPNIA 1 100%
2. Fo_r?alecqr_y articular el modelo de gestion de la entidad para mejorar la prestacion de los 30 96%
servicios misionales.
BPM 3 100%
GESTION 25 95%
PROTECCION DATOS 1 94%
RUNPA 1 85%
Otros 100%
_3. Logr_a,r el reconocil_ni_ento_ del CQPNFQ como _ente _pl’l!)lico nacional en la autorizacion, 6 100%
inspeccion, control y vigilancia del ejercicio de la ingenieria.
ENCUESTAS SATISFACCION 4 100%
GESTION 1 100%
PARTICIPACION CIUDADANA 1 100%
Total general 54 97%

WWW.COophia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Nuestro compromiso es REPUBLICA DE COLOMBIA
hacer Ias cosas bien <0> COPNIA

Cumplimiento plan de accion vigencia 2018

1. Mejorar la cobertura, oportunidad y 2. Fortalecer y articular el modelo de 3. Lograr el reconocimiento del COPNIA
calidad en la prestacidon de los servicios gestion de la entidad para mejorar la como ente publico nacional en la
misionales. prestacion de tos servicios misionales. autorizacidn, inspeccién, control y

vigilancia del ejercicio de la ingenieria.

Cumplimiento general del plan de accidn vigencia 2018: 97%

WWW.COphnia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Registro Profesional

°ﬁ Cumplimiento de la meta de matriculas en 101,9% con 40.734
102% matriculas otorgadas.

°ﬁ Cumplimiento de la meta de matriculas de la brecha en
107% 107,1% con 11.752 matriculas otorgadas de la brecha.

35.061 matriculas tramitadas oportunamente, con un 88%
‘ de cumplimiento.

Cumplimiento de la meta en el nimero de permisos temporales
en 80%, con 624 permisos temporales otorgados.

0

WWW.COophnia.gov.co



Nuestro compromiso es REPUBLICA DE COLOMBIA
hacer las cosas bien <‘> COPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Atencion al ciudadano

Llamadas atendidas en vigencia 2018

6.940
4.728
2.816

Il Trimestre IV Trimestre | Trimestre Il Trimestre Il Trimestre |V Trimestre
2017 2017 2018 2018 2018 2018

Durante el 2018 se atendieron 24.539 usuarios a
través del canal telefénico.

Promedio de atencion mensual de 2.045 y diario de
100 llamadas.

Promedio de abandono diario de 9 llamadas.

WWW.COphnia.gov.co
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hacer las cosas bien <°> COPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Atencion al ciudadano
ATENCION DE CHAT POR TRIMESTRE

11.122
9.348 Seeg
7.092

IV Trim. 2017 [ Trim. 2018 [l Trim. 2018 Il Trim. 2018 IV Trim. 2018

En el ano 2018 se atendieron 43.662 usuarios a
través del chat institucional.

Promedio de atencidn mensual de 3.639 y diario de
178 chat.

Promedio de abandono diario de 3 chat.

WWW.COphnia.gov.co
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Nuestro compromiso es REPUBLICA DE COLOMBIA
hacer Ias cosas hien <°> COPNIA
Procesos Etico Profesionales

Segunda Instancia

Total de Procesos de Investigacion Formal: 92

26 Segunda o - . & - e e .
Instancia &L & © % F & &F & §F
< S x S ¥ <§o ,o o 9 RN P 3 N
66 L K ¥ ¢ & \&@ »® é\v QS & §\> < Q%O
Terminados v s & ° &
@ & \a
OQ‘
S

B SEGUNDA INSTANCIA H TERMINADO

WWW.COphnia.gov.co



Nuestro compromiso es REPUBLICA DE COLOMBIA
hacer las cosas hien <°> COPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

TOTAL DE SANCIONADOS VIGENCIA 2018 = 29

25

20

15

10
* 5 1 1 1 1
\ , My ey —my -y
GEOLOGO INGENIERO INGENIERO CIVIL INGENIERO TECNICO
‘ AGRONOMO SISTEMAS PROFESIONAL EN
CONSTRUCCION

WWW.COpNia.gov.co
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Nuestro compromiso es
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TIPO DE SANCION - 2018

WWW.COpNia.gov.co



Nuestro compromiso es REPUBLICA DE COLOMBIA
hacer Ias cosas bien <°> COPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

TOTAL DE SANCIONADOS
DESDE 1937 — 2018

429

WWW.cophia.gov.co



Nuestro compromiso es REPUBLICA DE COLOMBIA
hacer las cosas bien <°> COPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Total de Procesos de Investigacion Preliminar: 144

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

61 Segunda

Instancia N
83

Terminados

B SEGUNDA INSTANCIA  ® TERMINADOS
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hacer Ias cosas bien <°> COPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Total de Quejas Disciplinarias: 85

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

SBIPN Q
Insi;_a 1ncia v C)é’\ Qé’v ol V&Q
< \\
: S3
Terminados Y

B SEGUNDA INSTANCIA ® TERMINADO
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Nuestro compromiso es REPUBLICA DE COLOMBIA
I hacer Ias cosas bien <°> COPNIA

I Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Total de Investigados

250
227
200
101
100 85
: : 50

7
| /’

9 0
FALLOS PRELIMINARES QUEJAS

I # investigados

I Total investigados

WWW.COphnia.gov.co
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Nuestro compromiso es

hacer las cosas bien

REPUBLICA DE COLOMBIA
Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Procesos Etico Profesionales

Primera Instancia

Total de Quejas Disciplinarias: 204

\g O s
N é\\c' *\?@'

Q
K Na N
SRS

H PRIMERA INSTANCIA

& v
N

B SEGUNDA INSTANCIA
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hacer las cosas bien
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Total de Quejas Disciplinarias: 204

B PRIMERA INSTANCIA

B SEGUNDA INSTANCIA

WWW.COphnia.gov.co



Nuestro compromiso es REPUBLICA DE COLOMBIA
hacer Ias cosas bien <°> COPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Total de Procesos Disciplinarios vigentes: 519

100%
90%
80%
70%

416 Primera
Instancia
103 Segunda
Instancia

H PRIMERA INSTANCIA B SEGUNDA INSTANCIA

WWW.COphnia.gov.co
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() COPNIA

RENDICION DE CUENTAS 2018

PROCESOS DE APOYO

José Octavio Duque Lopez
Subdirector Administrativo y Financiero

Siganos en:

WWW.COopnia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Gestion Humana

Fortalecimiento del Sistema de Seguridad y
Salud en el trabajo

Creacion de Planta temporal y su manual de
funciones

Provision de vacantes
- Planta Global: 97%

- Supernumerarios 100%

Resultados de Clima Laboral

Procesos administrativos

WWW.COpNia.gov.co



Nuestro compromiso es REPUBLICA DE COLOMBIA
hacer Ias cosas bien <°> COPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Gestion Humana

Plan de Bienestar
Componentes del plan

= RECREATIVA Y LUDICA
ESPACIO DE CONOCIMIENTO

6%

PROGRAMA DEPORTIVO

CLIMA
ORGANIZACIONAL = CLIMA ORGANIZACIONAL

18%

RECREATIVA Y LUDICA = ESPACIO DE
53% CONOCIMIENTO

= INCENTIVOS

WWW.COphnia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingeni

Gestion Humana

Plan de Bienestar
Ejecucion del plan

RECREATIVA Y o
LUDICA 100%
PROGRAMA o
DEPORTIVO 100%
CLIMA
ORGANIZACIONAL 909%0

www.copnia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Gestion Humana
Plan de Capacitacion

85%

Seguridad y Salud en el
Trabajo

Control Interno Disciplinario

Herramienta para la Gestion
Juridica

Estrategias de Comunicacién y
liderazgo

Gestion del Cambio
Nuevas Tecnologias

Induccion y Reinduccion

WWW.COphnia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Gestion Documental

Resultados plan de accion 2018

Establecer requerimientos para TIC 100 %
relacionado con las actividades de Gestidn
Documental

Implementacion del Plan Gestién 70%
Documental

Construccion del Registro de Activos de 80 %

Informacion

Convalidacion de tablas de Valoracion
Documental, por parte del Archivo /
General de la Nacion.

WWW.cophia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Resultados plan de accion 2018

Implementacion de la politica de 60 %
gestion ambiental conforme al alcance
definido para dicha actividad

Definir y ejecutar enajenacion de 70 %
bienes para la vigencia

Ejecucion de obras de mantenimiento 100%
de acuerdo con la programacion
realizada para 2018

WWW.COphnia.gov.co
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Administracion de bienes y servicios

Obras de mantenimiento

WWW.COphnia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Contratacion

Comportamiento Contratacion aio 2018

CANTIDAD DE

CONCEPTO VALOR % CONTRATOS Y
En millones de pesos MODIFICATORIOS
Ejecucidén programada para el 31 $6.105 100%

de diciembre de 2018

Total ejecucion vigencia 2018 $ 5.584 91% 138

Cumplimiento:
919%

del Plan Anual de Adquisiciones
proyectado para la vigencia 2018.

WWW.COophnia.gov.co
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hacer las cosas bien <‘> COPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Presupuesto ejecutado por modalidad

Seleccién Abreviada de
Menor Cuantia

11%

Seleccion Abreviada por Acuerdo
Marco de Precios

990

Seleccion Abreviada por
Subasta Inversa

1%

Contratacion Directa:
Peritajes técnicos; Correo-
472; Congresos divulgacion
profesional; mantenimiento
y soporte software
licenciado Invesdoc, Seven
Kactus; Mesa de ayuda
tecnologia, entre otros.

34%

Minima Cuantia

3%

Minima Cuantia
Grandes superficies

0.2%

Concurso de Meritos

0.3 %

Licitacion publica

429
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Gestion Financiera y Presupuestal

El presupuesto es un instrumento de planificacién financiera que busca facilitar el desarrollo de los
planes y programas trazados por la entidad con el propdsito de cumplir su misiéon y los objetivos
estratégicos en un balance entre los ingresos y gastos.

INGRESOS
VIGENCIA 2018 (MiIIones de pesos) 2018 vs 2017
. RENTA | RECAUDO 2018 . RECAUDO .
INGRESOS 18.015 16.328 16.479 40 101% 13.636 16.479 21%
INGRESOS CORRIENTES 16.148 16.148 16.237 -22 101% 13.372 16.237 21%
T e POR CONCEPTO DE 15.636 15.636 15.747 111 101% 13.372  15.747
MULTAS Y SANCIONES 3 3 0.3 -3 10% 0,0 0.3
T Ras hNeRe=03 NO 509 509 490 -19 96% 2 490
RECURSOS DE CAPITAL 1.867 180 242 62 134% 264 242 -8%
RECURSOS DEL BALANCE 1.687 0 0 0 0% 0 0
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 180 180 242 62 134% 264 242

WWW.COpNia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Gestion Financiera y Presupuestal

GASTOS
VIGENCIA 2018 (Millones de pesos) 2018 vs 2017
GASTOS 2018 COMPROMISOS .
GASTOS 18.015 15.325 85% 12.950 72% 12.317 15.325 24%
FUNCIONAMIENTO 15.117 12.657 84% 11.933  79% 11.715 12.657 8%
GASTOS DE PERSONAL 10.669  9.627  90% 9.472  89% 8.906  9.627 8%
GASTOS GENERALES 3.516  2.998 85% 2429  69% 2788  2.998 8%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 932 32 3% 32 3% 21 32 52%
INVERSION 2.8908  2.668 92% 1.017 35% 602  2.668 343%
S R arrana P 2808 2.668  92% 1.017  35% 602  2.668 343%

WWW.COpNia.gov.co



Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Gestion Financiera y Presupuestal

Los gastos de inversidn son los destinados por la entidad para crear o mejorar su infraestructura
fisica y tecnoldgica a corto y mediano plazo.

DETALLE DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DE
INVERSION

PLAN DE INVERSION 2018 (Millones de pesos)

CONCEPTO APROP COMP %

GASTOS DE INVERSION 2.898 2.668 92%

INFRAESTRUCTURA PROPIA

DEL SECTOR-ADECUACIONES 23 23 98%
LOCATIVAS

INFRAESTRUCTURA

ADMINISTRATIVA 2.874 2.645 929%

WWW.COpNia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Gestion Financiera y Presupuestal

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A 31 DE DICIEMBRE 2018

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE 8.534
EFECTIVO 8.510
CUENTAS POR COBRAR 24
ACTIVO NO CORRIENTE 9.257
PROPIEDADES PLANTA'Y EQUIPO 9.078
OTROS ACTIVOS 179
TOTAL ACTIVO 17.791
PASIVO

PASIVO CORRIENTE 5.140
CUENTAS POR PAGAR 45
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 662
PROVISIONES (Litigios y demandas) 3.497
OTROS PASIVOS 936
TOTAL PASIVO 5.140
PATRIMONIO

PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO 12.651
TOTAL PATRIMONIO 12.651

WWW.COophnia.gov.co
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Gestion Financiera y Presupuestal

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

INGRESOS
INGRESOS OPERACIONALES 16.215
INGRESOS FISCALES 16.215
GASTOS
GASTOS OPERACIONALES 17.551
DE ADMINISTRACION 13.757
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES, PROVISIONES 3.793
. DEFICIT OPERACIONAL (1.336)
OTROS INGRESOS 268
OTROS GASTOS 7
DEFICIT DEL EJERCICIO (1.075)

WWW.COophnia.gov.co
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() COPNIA

RENDICION DE CUENTAS 2018

Gestion Juridica

Mario Andres Herrera Arévalo
Subdirector Juridico

Q»QS!

Bogota, D.C. — Marzo 20 de 2019 -t
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REPUBLICA DE COLOMBIA
Consejo Profesional Nacional de Ingenieria
Gestion Juridica

PROCESOS JUDICIALES Y EXTRAJUDICIALES

14
13

12

10 9

: e

ACCION DE TUTELA CONCILIACIONES DEMANDAS

WWW.COophnia.gov.co



Nuestro compromiso es REPUBLICA DE COLOMBIA
hacer Ias cosas bien <°> COPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Gestion Juridica

DEMANDA Y VALOR DE PRETENSIONES
Total Pretensiones econdmicas: $13.582
Pretensiones econdomicas indexadas: $ 14.700

En miles de millones

0

0-$100 Mill

- .« @

$300-$600 Mill

$600-5900 Mill

$900-51.000 Mill

$1.000-52.000 Mill

$3.000-$3.600 Mill

WWW.COphnia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

RENDICION DE CUENTAS 2018
Gestion Disciplinaria

Yudy Urrego

Jefe de Control Interno Disciplinario

Q»QS!

Bogotd, D.C. — Marzo 20 de 2018 -t
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Gestion Disciplinaria

NUMERO DE PROCEDIMIENTOS
VIGENTES POR ANO

EXPEDIENTES DISCIPLINARIOS gipa_lizar&cilg el afio 201;2Ia
icina cerro con
ACTIVOS procesos activos, algunos de

50 ellos fueron terminados y/o
45 archivados durante la vigencia
40 siguiente.
35
30 Durante lo corrido de 2018 se
25 iniciaron 20 nuevas
20 indagaciones, razén por la cual
15 al cierre de la vigencia, la
10 Oficina culmind con un
5 aproximado de cuarenta y cinco
0 (45) procesos disciplinarios

2017 2018 activos.

WWW.COpNia.gov.co



Gestion Disciplinaria

() CoPNIA

Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

ETAPA PROCESAL 2017 - 2018

DECISIONES DE FONDO

Remisdén Procuraduria

Fallo

Citacion Audiencia y/o Pliego
Cargos

Archivo
Investigacion

Indagacién

H 2017 ®2018

La mayor concentracién de
procesos se encuentran en
las etapas de indagacion e
investigacion, esto debido
principalmente a:

1. El incremento en las
quejas y/o informes.

2. El cimulo de
indagaciones
preliminares iniciadas el
ano anterior avanzaron a
la etapa de investigacion
formal.

WWW.COpNia.gov.co



Nuestro compromiso es

hacer las cosas bien

Gestion Disciplinaria

B QUEJAS
® INFORMES

REPUBLICA DE COLOMBIA
Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

INFORMES Y/0 QUEJAS

De las noticias
disciplinarias allegadas en
el 2018 a la Oficina de
Control Disciplinario se
observé que éstas,
provienen principalmente
de informes allegados por
funcionarios publicos

(internos y/o externos).

WWW.COphnia.gov.co



Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Gestion Disciplinaria

CAPACITACION

Durante la vigencia 2018 se
realizaron 4 capacitaciones a los

funcionarios del Copnia relacionadas

con la ley 734 de 2002, esto enfocado
al cumplimiento de la visién del
Copnia dirigida a lograr el
reconocimiento como ente publico
con compromiso y responsabilidad de

sus funcionarios con el servicio a la

ciudadania.

WWW.COpNia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

RENDICION DE CUENTAS 2018

PROCESOS DE EVALUACION

Alberto Castiblanco Bedoya

Jefe de Control Interno

Siganos en:

4 Bogota, D.C. — Marzo 20 de 2019
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() CoPNiA
No Conformidades generadas por

auditorias internas
2018

Actividad Fuente Abiertas Cerradas Total

Auditoria Procesos 11 88 99

Auditoria Seccionales 7 22 29

Informes 1 7 8
Total 19 117 136

WWW.COophia.gov.co



Observaciones y recomendaciones
generadas por auditorias internas

2018
Actividad Fuente # TOTAL
Auditoria Procesos 157 513
Auditoria Seccionales 56
Informes 61

Total 274

WWW.COophnia.gov.co



(D COPNiA
No Conformidades que se mantienen
ABIERTAS (19)

Causas de la no conformidad:

v Deficiencias en la gestion
documental

v Demoras en los tiempos y tramites
de los procesos misionales de
Registro, investigaciones, procesos
ético profesionales y PQRS

v' Deficiencias en los registros y
asientos contables

WWW.COophnia.gov.co



(D COPNiA
No Conformidades que se mantienen
ABIERTAS (19)

Acciones de mejora en curso,
propuestas por la Administracion:

v' Actualizar inventario documental y
correccion deficiencias

v’ Estructurar y ejecutar plan de choque
para descongestionar procesos
misionales y evitar prescripciones

v Actualizar y mejorar gestion contable

WWW.cophia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Hallazgos y Plan de mejoramiento

Hallazgos de Contraloria Acciones de mejora del

COPNIA
v No control requisitos

nombramientos v Actualizacion del

procedimiento
v" Incremento de la tasa cobro

matriculas v Reformulacion de lineamientos
para el cobro de matriculas

v Deficiencia en planeacién

por compra de oficinas v Implementar procedimiento

para compra de inmuebles
v No inclusion de austeridad

del gasto en bienestar social v Incluir politica de austeridad
en programa de bienestar

WWW.COophnia.gov.co



Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

() CoPNiA

Hallazgos y Plan de mejoramiento

Hallazgos Auditoria Acciones de mejora del
regular COPNIA
v' Saldo de recaudos v" Financiacion proyectos de
acumulados sin ejecutar inversion e inclusidon en plan

estratégico
v" No causacion oportuna de

facturas v' Control de conciliaciones,
revision soporte tecnoldgico
v/ Baja ejecucién presupuestal y de software
v' Deficiencias en la v' Control mensual a la
informacion que alimenta la ejecucion
plataforma de soporte de
proceso de inspeccién, v Modificacién tecnoldgica para
control y vigilancia el proceso de inspeccion y
vigilancia

WWW.COophia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Dictamen final de
LA CONTRALORIA

CONCEPTO SOBRE LOS
ESTADOS CONTABLES CON
SALVEDADES

Los Estados Financieros del
COPNIA presentan en todos los
aspectos materiales, la situacion
financiera a 31 de diciembre de
2017, asi como el resultado de sus
operaciones, flujo de efectivo, y
cambios en el patrimonio,
correspondiente al aho que termino
en esta fecha, de conformidad con el
marco de informacion financiera
aplicable.

WWW.cophia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Dictamen final de
LA CONTRALORIA

OPINION RAZONABLE
SOBRE LA EJECUCION
PRESUPUSTAL

En opinidon de la Contraloria
General de la Repubilica, el
presupuesto del COPNIA, para la
vigencia 2017, fue programado
y ejecutado razonablemente en
todos los aspectos materiales de
conformidad con el marco
normativo y principios

presupuestales que le son -
aplicables. N

WWW.cophia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Dictamen final de
LA CONTRALORIA

REFRENDACION DE LAS
RESERVAS PRESUPUESTALES

La CGR refrenda las reservas
presupuestales constituidas por el
COPNIA de conformidad con el
Decreto 111 de 1996 articulo 89 y el
manual interno de presupuesto.

El COPNIA constituyo al cierre de la
vigencia 2017 reservas
presupuestales por $2.279,86
millones, determinandose que cumple
con los requisitos que dice la norma.

WWW.cophia.gov.co
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Dictamen final de
LA CONTRALORIA

CONCEPTO SOBRE
CONTROL INTERNO
FINANCIERO

La evaluacion del disefo,
efectividad, calidad y
eficiencia de los controles
presentd resultado una
calificacién de 1, por lo cual
se emite concepto de
“"Adecuado”

OBJETIVOS DEL SISTEMA
DE CONTROL FINANCIERO

r: , o
COMUNICACION
- 7
a "

EVALUACION
\_ A J
f )
MOTIVACION

N S
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Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

Dictamen final de
LA CONTRALORIA

FENECIMIENTO DE LA
CUENTA

Con fundamento en la opinidn
con salvedades de los Estados
Financieros y la opinién
razonable de la ejecucion
presupuestal, la Contraloria
General de la Republica
Fenece la cuenta rendida por
el Consejo Profesional Nacional
de Ingenieria - COPNIA.

WWW.COpNia.gov.co



Consejo Profesional Nacional de Ingenieria

(=) coPNiA
Gracias por su atencion

Siganos en:
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